-《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产

转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列

报》（统称“新金融工具准则”）

-《企业会计准则第 21 号——租赁》（“新租赁准则”）

-《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号文）和《关

于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号文）

-《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（“非货币性资产交换准则（2019）”）

-《企业会计准则第 12 号——债务重组》（“债务重组准则（2019）”）

-其他会计政策变更

1、执行财会〔2019〕6 号文和财会〔2019〕16 号文

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知

》（财会〔2019〕6 号），于 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发合并财务报表格式（

2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），对一般企业财务报表和合并财务报表格式进行了

修订。除因新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则产生的列报变化之外，前述文件对

资产负债表、利润表、现金流量表和所有者权益变动表（或股东权益变动表）进行了修订

，将“应收票据和应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据及

应付账款”项目分拆为“应付票据”和“应付账款”两个项目，新增了“应收款项融资”，在“投资

收益”项目下新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”项目，调整了利润表部分项目

的列报位置。企业按照相关规定采用追溯调整法，对可比会计期间的比较数据进行相应调

整。

本公司执行上述规定的主要影响如下：

序

号
报表项目

2018 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

1 应收票据及应收账款 39,587,170,551.79 -39,587,170,551.79

2 应收票据  7,736,915,648.89 7,736,915,648.89

3 应收账款  30,573,209,003.36 30,573,209003.36

4 应收账款融资  1,277,045,899.54 1,277,045,899.54

5 应付票据及应付账款 45,702,139,479.60 -45,702,139,479.60

6 应付票据  9,044,198,328.97 9,044,198,328.97

7 应付账款  36,657,941,150.63 36,657,941,150.63

序

号
报表项目

2018 年度

调整前 调整金额 调整后

1 管理费用 8,162,240,030.85 -11,479,640.63 8,150,760,390.22

2 研发费用 5,904,617,465.13 11,479,640.63 5,916,097,105.76

3 投资收益 4,113,433,189.00 -4,431,469.20 4,109,001,719.80

4 财务费用 4,213,385,607.66 -4,431,469.20 4,208,954,138.46

2、执行新金融工具准则

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计

中国电子信息产业集团有限公司公司债券年度报告（2019 年）

24

准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报》。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的金融

工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较报

表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。

执行新金融工具准则，2019 年 1 月 1 日将因追溯调整产生的累积影响数体现在 2019 年 1 月

1 日的留存收益和其他综合收益的调整金额。

本公司合并范围内涉及 2019 年 1 月 1 日首次执行新金融工具准则的企业包括：

序号 单位名称 执行原因

1 中国长城科技集团股份有限公司 境内上市公司

2 中国软件与技术服务股份有限公司 境内上市公司

3 深圳长城开发科技股份有限公司 境内上市公司

4 中国振华（集团）科技股份有限公司 境内上市公司

5 贵州振华新材料股份有限公司 拟 IPO

6 深圳市桑达实业股份有限公司 境内上市公司

7 南京华东电子信息科技股份有限公司 境内上市公司

8 上海贝岭股份有限公司 境内上市公司